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چکیده
شناسان تمامی مباحث این حـوزه را  شناسی دانست به طوري که بسیاري از جامعهو مورد توجه در جامعهتوان یکی از موضوعات مهم نظم اجتماعی را می

اند. اما در عین حال این موضوع حالتی پارادوکسیکال دارد چرا که از یک سو این باور وجود دارد که براي دسـتیابی  به دو مکتب نظم و تضاد تقسیم کرده
اي بـراي اعمـال   گیرد و نشانههاي اجتماعی قرار میاز نظم اجتماعی نیاز است و از سوي دیگر این پدیده در تقابل با آزاديبه پیشرفت  جامعه به حداقلی 

شود.قدرت محسوب می
ا نظـم اجتمـاعی   گیرد. در این مقاله سعی بر این است تنظم اجتماعی در سطوح کلان، میانی و خرد قابل تحلیل است و ابعاد و زوایاي گوناگونی را دربرمی

تواند معرف نظم اجتمـاعی باشـد از درون   هایی که میشود تا شاخصاز دیدگاه خرد (از منظر کنشگران) مورد تحلیل قرار گیرد، به عبارت دیگر تلاش می
مؤثر بـر نظـم اجتمـاعی در    مطالعات پیشین و منابع تجربی استخراج گردد و مهمترین متغیرهاي تأثیرگذار بر نظم اجتماعی معین گردد. شناخت عوامل

دهنده عوامل و پارامترهاي مهم تأثیرگذار در ایـن زمینـه   گردد. این مدل نشانیافتن به مدل نظري روشنی در این زمینه رهنمون مینهایت ما را به دست
هـا  ف با یکدیگر مقایسه نماییم و تفـاوت است و در عین حال این امکان حاصل گردید تا بتوانیم وضعیت نظم اجتماعی در سطح خرد را در شهرهاي مختل

هاي آنها را با یکدیگر نشان دهیم. در نهایت با مقایسه وضعیت این سه شهر راهکارهاي اجرایی براي برقراري نظم اجتماعی ارائه شده است.و شباهت
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مقدمه و طرح مسئله
توان یکـی از مهمتـرین مسـائل و موضـوعات مـورد بحـث در جامعـه و بـه تبـع آن یکـی از           را می(social order)نظم اجتماعی 

شناسی را به دو مکتب نظم و تضاد ها و نظریات جامعهتوان تمامی دیدگاهشناسی دانست به طوري که میترین مباحث جامعهکانونی
تقسیم نمود.

اي براي بقا و دوام و پیشرفت خود نیازمند حداقلی از نظم د که اصولا هر جامعهشومسئله بودن نظم اجتماعی از این واقعیت ناشی می
رود.اجتماعی است و بدون آن جامعه دچار اختلال گردیده و تا مرز فروپاشی پیش می

ي اولیـه زنـدگی   اند و افراد در این جوامع از مرز نیازهـا یافتهاین عقیده وجود دارد که چون جوامع پیشرفته به توسعه اقتصادي دست
عبور کرده و به دنبال ارتقاء سطح کیفی زندگی خود و تعالی بخشیدن به آن هستند نوعی اعتماد جمعی در آنها شکل گرفته که این 

رساند، در شود و آنها را در دستیابی به اهداف برتر یاري مینوع اعتماد باعث ایجاد پیوندي گسترده و عمیق در بین آحاد جامعه می
یافته دلایل مختلفی براي عدم اعتماد به دیگران وجود دارد و همین موضوع باعث تضـعیف احسـاس   ه در جوامع کمتر توسعهحالیک

گیري و تداوم نظم اجتمـاعی  نماید که در نهایت برشکلشود و نوعی فردگرایی خودخواهانه را ایجاد میپیوند نسبت به دیگران می
گیـري یـا عـدم    هـا و عوامـل بیشـتري در شـکل    ش در واقعیت نظم اجتمـاعی مـا را بـه ریشـه    گذارد. کنکااثري نامطلوب برجاي می

هایی براي تواند درك بهتري از شرایط موجود در هر جامعه و به تبع آن دستیابی به راهکارها و شیوهرساند و میگیري آن میشکل
نظمی اجتماعی ارائه نماید.رفع نابسامانیهاي ناشی از بی

گیـرد، زیـرا در ایـن    نظم اجتماعی در جوامعی که همانندي بین اعضاي آن وجود دارد با سهولت بیشـتري صـورت مـی   گیري شکل
جوامع افراد درك نسبتاً مشابهی از یکدیگر داشته و فهم مشترکی از شرایط موجود دارند در حالیکه به هر میـزان کـه تنـوع و تکثـر     

تر خواهد بود. د دستیابی به نظم اجتماعی دشوارتر و تا حدي پیچیدهعقاید، باورها و ارزشها در جامعه بیشتر باش
هـا و  اي از نظـم اسـت کـه در آن بـا حفـظ تفـاوت      است که معرف گونـه 1در این مقاله منظور از نظم اجتماعی عمدتاً نظم انسجامی

و همکـاري بـین افـراد در فضـایی     تمایزات نوعی انسجام و همبستگی جمعی براي دستیابی به اهداف مشترك بر پایـه خـرد جمعـی    
تأکید بر قدرت و حاکمیت وجود دارد 2گیرد، در حالیکه در شکل دیگر نظم اجتماعی یعنی نظم انتظامیعقلانی و منطقی شکل می

ان تـو آورد. در این نوع نظم که میشود آنرا به وجود میاي از نظم که از طریق اعمال زور توسط نهادهاي سیاسی اعمال میو گونه
آنرا نظم از بالا نامید پذیرش درونی وجود ندارد یا میزان آن بسیار اندك است در حالیکه نظم انسجامی بر پایه مشارکت و حضـور  

هاي گوناگون استوار شده است. مردم و فعالیت آنها در زمینه

سطوح تحلیل نظم اجتماعی
د تحلیـل نمـود. در هـر یـک از ایـن سـطوح عوامـل متعـددي بـر          توان در سه سطح تحلیلی کـلان، میـانی و خـر   نظم اجتماعی را می

شوند. گیري یا اختلال در نظم اجتماعی مؤثر واقع میشکل
در برخی از جوامع، شرایط و عوامل سطح کلان مانند ساختارهاي اقتصادي، اجتماعی، سیاسی و فرهنگی زمینه مساعد براي تولید و 

اي اسـت  سازند، به همین جهت نظم اجتماعی که حاصل تعریض و تحکیم اجتماع جامعهرشد سرمایه اجتماعی جدید را فراهم نمی
گیـرد. در نتیجـه ایـن وضـعیت توسـعه نـامتوازن روي       هاي مرتبط با نظام (اقتصادي و سیاسی) قـرار مـی  الشعاع سایر خرده نظامتحت

گیري نظم با ثبات اجتماعی است.دهد که خود عامل مهمی در عدم شکلمی
سطح میانی نیز نظم اجتماعی با موانع خاصی روبرو است چرا که اجتماعات کوچک، غیررسمی و محلی (مانند خانواده، قبیلـه و  در 

شـود تـا سـرمایه    هاي غیردولتـی غلبـه دارنـد، ایـن پدیـده باعـث مـی       قوم) بر اجتماعات فرامحلی نظیر نهادهاي مدنی نوین و سازمان
نظم اجتماعی است، تکوین پیدا نکرده و اختلال در جایگزینی سرمایه اجتماعی جدید به جـاي  گیري اجتماعی نوین که لازمه شکل

هاي اجتماعی را دامـن بزنـد کـه تمـامی ایـن عوامـل بـه        سرمایه اجتماعی قدیم باعث ایجاد حالتی از آنومی در جامعه شده و آسیب
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ی نقش مؤثري دارند.صورت مستقیم یا غیرمستقیم در ایجاد اختلال در فرایند نظم اجتماع
پذیري، اعتماد، التزام به قانون و مانند آن) ها (تعهد، مسئولیتهاي فردي، مانند باورها، ارزشنظم اجتماعی در سطح خرد به ویژگی

ها در تناسب با ارزشها و باورهـاي عـام قـرار گیـرد اثربخشـی بیشـتري در فرآینـد نظـم         شود و به هر میزان که این ویژگیمربوط می
د داشت. اجتماعی جامعه خواهن

از آنجا که تحلیل عوامل مؤثر بر نظم اجتماعی در تمامی سطوح دربرگیرنده متغیرهاي زیادي است به طوري که عملاً تعیـین نقـش   
گذارند نـاممکن اسـت، سـعی بـر ایـن اسـت تـا بـا بررسـی و مطالعـه منـابع تجربـی و             هر یک از آنها و میزان تأثیري که بر جاي می

تواند بر نظم اجتماعی تأثیرگذار باشند را مشخص سازیم.شده در شهرها عوامل عمده سطح خرد را که میهاي میدانی انجامپژوهش
تـرین بخـش توسـعه ملـی هـر      شهرهاي امروزي به مهم«کند چرا که این موضوع به ویژه در شهرهاي امروزي اهمیت زیادي پیدا می

» اء استانداردهاي زندگی براي بخش مهمی از مردم دنیا شده است.کشور بدل شده و تردیدي نیست که شهرنشینی خود موجب ارتق
هـاي زنـدگی در ایـن    توان شاهد ارتقاء کیفی برخـی از جنبـه  ) بنابراین با ارتقاء سطح نظم انسجامی در جامعه می78: 1389(شیخی؛ 

شهرها نیز بود.
مروري بر منابع تجربی و پژوهشهاي پیشین در زمینه نظم اجتماعی

شهرها پرداخته باشد. بسیاري توان به مطالعاتی دست یافت که دقیقاً به موضوع نظم اجتماعی در کلانمنابع تجربی کمتر میدر مرور
نهـا بـه عنـوان معضـلات زنـدگی شـهري نـام        انـد و از آ شهرها اشاره کـرده از منابع تجربی به مسائل و مشکلات شهروندان در کلان

هاي شود و سپس به نتایج پژوهشهاي خارجی اشاره میهاي مرتبط با نظم اجتماعی در پژوهشه دیدگاهاند. در این مقاله ابتدا ببرده
پردازیم.انجام شده داخلی در مورد نظم اجتماعی می

هاي انجام شده در غرب در مورد نظم اجتماعینتایج پژوهش
اند با کشف عوامل اصلی تأثیرگـذار  ا ند سعی کردهدادهپژوهشگرانی که موضوع نظم اجتماعی در دنیاي غرب را مورد مطالعه قرار

تـرین متغیـر در   بـه عنـوان اصـلی   3ها اعتمـاد اجتمـاعی  پذیري در این زمینه دست یابند. در این تحلیلبر نظم اجتماعی به نوعی تعمیم
یافتـه آن  ماعی و شکل تعمیممطالعات تجربی مطرح شده است، به طوري که محور عمده مباحث جدید نظم اجتماعی بر اعتماد اجت

یافتگی جوامع منجر به ایجاد اعتماد بین افراد و نظم هاي زندگی و توسعهتمرکز یافته و این اعتقاد وجود دارد که مساوات در فرصت
تمـاعی بیشـتري   جامعه آمریکا را در مقایسه با اروپا از اعتماد و در عین حال نظم اج«شود و به عنوان مثال به همین دلیل اجتماعی می

(Uslaner, 2002)» دانند.برخوردار می

دانیم و ناشی از تجربه فـردي اسـت   توان به دو گونه متفاوت دید. نخست اعتمادي که آنرا خاص میاسلینر معتقد است اعتماد را می
لوب است و دوم اعتماد عـام یـا   اي مطشود چون سابقه خوبی دارد یا تصور ما درباره آن فرد خاص به گونهیعنی به فردي اعتماد می

و ایـن اعتمـاد در   (Uslaner, 2002)گیرد. اخلاقی که به معنی نگرش مثبت به تمامی انسانها است و افراد ناشناس را نیز دربر می
بنـدي پـژوهش خـود بـا عنـوان      حالت دوم است که اهمیت خاصی در موضوع نظم اجتماعی در جوامـع امـروزي دارد. او در جمـع   

رسـد کـه   به بررسی علت مشارکت وسیع افراد در جامعه آمریکـا پرداختـه و بـه ایـن نتیجـه مـی      » ري، اعتماد و مشارکت مدنینابراب«
عدالتی نیست به طـوري کـه   اعتمادي بین افراد و نابسامانی در نظم اجتماعی چیزي جز نابرابري و بیمهمترین عامل تأثیرگذار در بی

نگاه دقیق به نتایج این (Uslaner, 2003: 27)شود. یافته و گسستگی اجتماعی میتعمیماحساس نابرابري موجب کاهش اعتماد
دهد که اعتماد اجتماعی در کانون مباحث مربوط به نظم اجتماعی قرار گرفته است. تحقیقات نشان می

اي سـه وجهـی بـین    اد نیـز خـود رابطـه   نیز، نظم اجتماعی بر پایه اعتماد بین افراد استوار شـده اسـت و اعتم ـ  (2006)از نظر هاردین 
گیرد. اگر فردي در جامعه احساس کند دیگران قادرند بخشی از دارایی اعتمادکننده، اعتمادشونده و موضوع مورد اعتماد را دربرمی
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ه شـدت  گیري قانون یا ترس از مجازات نباشند، در ایـن حالـت نظـم اجتمـاعی ب ـ    او را تصاحب کنند و در انجام این عمل نگران پی
اي در افراد شکل گرفته باشد کـه در گرفتاریهـا و معضـلات شخصـی بـه      دچار اختلال خواهد شد، در حالیکه اگر در جامعه روحیه

(Hardin, 2006: 21)یاري یکدیگر بشتابند نظم اجتماعی در اوج ثبات و پایداري خود خواهد بود. 

اصـلی مبادلـه اجتمـاعی    گیـرد. او نیزاعتمـاد اجتمـاعی را شاخصـه    شکل مـی 4پیتر بلاو معتقد است نظم اجتماعی در مبادله اجتماعی
داند و معتقد است در حالیکه در مبادله اقتصادي افراد براساس یک قرارداد رسمی توقـع مشخصـی از منـافع مشـترك دارنـد، در      می

و صریح وجود ندارد و حتی زمان مشخصی مبادله اجتماعی افراد اگرچه این انتظار را بصورت ذهنی دارند اما در آن تعهدي آشکار
و همین اعتماد است (Blau, 2002: 109)براي جبران آن مورد انتظار نیست لذا در کانون مبادله اجتماعی نیازمند اعتماد هستیم. 

آورد.که در نهایت پیوند بین افراد و نظم اجتماعی را به وجود می
اعتمـادي، انفعـال،   دانـد. او بـی  هاي گفتگوي آزاد و تعامل منطقی در جامعه مدنی میهنیز اعتماد را یکی از نشان(2001)الکساندر 

. از دیـدگاه او نظـم   (Alexander, 2001: 191)شمرد هاي جوامع غیردموکراتیک برمیوابستگی و عدم عقلانیت را از شاخصه
کند. اجتماعی هم در سطح خرد و هم در سطح کلان معنا پیدا می

داند، او معتقـد اسـت نـوع دوسـتی     را مهمترین عامل همبستگی اجتماعی و به تبع آن نظم اجتماعی می5وع دوستین(2005)ولش 
:Welch, 2005)شـود.  خود موجب اعتماد به دیگران و در نهایت گسترش روابط اجتماعی و پیوندهاي نزدیک بـین افـراد مـی   

شود. گیري نظم اجتماعی میو اینگونه است که تجمیع پیوندهاي اجتماعی و ارتباطات نزدیک بین افراد منجر به شکل(453
اي کـه در آن زنـدگی   شناسان غربی نیز از دیرباز موضوع نظم اجتماعی را با توجه بـه دیـدگاه خـاص خـود و شـرایط جامعـه      جامعه

اند.هاند مورد توجه و مطالعه قرار دادکردهمی
اند نظم را در مقابل تضاد قرار دهند، از دیدگاه نظم جامعه ترکیبی از عناصر سـاختاري یـا   شناسان کلاسیک عمدتاً سعی کردهجامعه

کنند و افرادي است که هر کدام هماهنگ با سایر عناصر و افراد با ایفاي کارکرد یا نقشی خاص به ثبات حیات اجتماعی کمک می
توان آنرا وحدت اضداد نامید، از ایـن دیـدگاه تضـاد عامـل     اي که میامعه ترکیبی از اجزاي متضاد است به گونهاز دیدگاه تضاد ج

کند.شود و نظم حالتی ناپایدار پیدا میمهمی در تحول جوامع محسوب می
هاي طبقه یزي جز ارزشهاي حاکم بر جامعه چگیرد زیرا ارزشاز نظر مارکس نظم هنجاري تحت تأثیر سلطه طبقه حاکم شکل می

نگرند که ثبـات نظـم اجتمـاعی    مسلط نیست. مارکس معتقد است صاحبان قدرت همواره مطلوبیت نظم اجتماعی را از این منظر می
زدن نظم موجود و خلق دنیایی جدید هستند.هاي محروم خواستار برهمعامل مهمی در حفظ قدرت آنان است در حالیکه توده

نظمـی اسـت و   هـاي طبقـاتی عامـل اصـلی بـی     که مورد اشاره این مقاله اسـت مـارکس معتقـد اسـت نـابرابري     در سطح تحلیل خرد 
شـهرها شـدت   نماید و این موضوع در کلانکه فرد چنین احساسی داشته باشد سعی در مقابله با وضعیت حاکم بر جامعه میهنگامی

.)51: 1380کند(ساوج؛ بیشتري پیدا می
گیري تقسیم کار، تقویت وجدان جمعی، حضور نهادهاي مدنی و تولید اخلاق اجتماعی را باید در قالب شکلاز نگاه دورکیم نظم 

دورکیم بر ایـن بـاور اسـت کـه وجـدان      .)12: 1388مدنی براي کنترل درونی و تقویت قانون براي کنترل بیرونی نگریست(ورسلی؛ 
هـاي مـورد   کند، فاصله بـین ارزش دار مییت نظم اجتماعی را خدشهجمعی نقش مهمی در ایجاد نظم اجتماعی دارد و آنچه مشروع

هاي برخاسته از وجدان جمعی است. بنابراین هر چقدر در جامعه شدت باورهاي اخلاقی و باورهاي دینـی  ها و ارزشحمایت دولت
.)286: 1375چلبی؛ (یابی به نظم اجتماعی پایدار نیز بیشتر خواهد بودبیشتر باشد امکان دست

نگرد و معتقـد اسـت عـدم تطـابق روابـط و مناسـبات اجتمـاعی بـا         روانی به پدیده نظم اجتماعی می–ویلسون نیز از دیدگاه زیستی 
هاي محیطی و زیستی نظم حاکم بر جامعه را هاي نظم اجتماعی با پیچیدگیروانی در کنار عدم تطابق پیچیدگی–الگوهاي زیستی 

همانطور که پارتو نیز معتقد است توزیع بقایا در جامعه مبناي زیستی و روانی دارد و هومنز .)1384:297سازد (ویلسون؛مخدوش می
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ها ناچارند نظم اجتماعی را از طریق پیروي از الگوي مشترك رفتاري شکل دهند که مبناي کند که انساننیز بر این نکته پافشاري می
خـوردن نظـم اجتمـاعی در    عدالتی نقش مهمـی دربـرهم  اس ناامنی و احساس بیروانی است. بر طبق  این دیدگاه احس–آن زیستی 

سطح خرد دارد و هر چقدر این احساس کاهش یابد میزان مشارکت اجتماعی افراد در امور گوناگون افزایش یافته و نظم اجتمـاعی  
.)87: 1381خو؛ قوام و ثبات بیشتري خواهد یافت(آراسته

ی به نظم اجتماعی نگریسته و معتقد اسـت بـراي ایجـاد نظـم اجتمـاعی نیازمنـد معنـا بخشـیدن بـه حیـات           وبر نیز از دیدگاه نمادگرای
اي وجود دارد به طوري که فـرد بـا قـرار گـرفتن در مـتن      یافتهاجتماعی هستیم. از نگاه وبر بین ساختار و تمایلات فردي روابط نظام

کنـد و در ایـن حالـت نظـم اجتمـاعی      با نیازهاي جامعه خویش اخـذ مـی  هاي آن تصمیماتی متناسبکردن ارزشجامعه و با درونی
بـر ایـن اسـاس نظـم اجتمـاعی در حـالتی       .)11: 1375یابـد(چلبی؛  حالتی انسجامی یافته و به صورت خودجوش در جامعه تسري می

آن تحت عنـوان عقلانیـت نـام    هاي افراد در جامعه به یکدیگر نزدیک شده و نوعی خرد جمعی که وبر ازماند که نگرشپایدار می
اي خواهنـد بود(فیـالکوف؛   گیري چنین رابطهاصلی در شکلترتیب اعتماد و مشارکت دو ویژگیبرد در جامعه سلطه یابد. بدینمی

1383 :101(.
سیاسـی و اقتصـادي   هاي فرهنگـی، اجتمـاعی،   گرا نظم اجتماعی را باید در ارتباط با تمامی خرده نظامشناسان تلفیقاز دیدگاه جامعه

کـه افـراد در جامعـه احسـاس     گیـري نظـم اجتمـاعی اسـت و هنگـامی     تعریف نمود. از نظر پارسونز فرهنگ مهمترین عامل در شکل
عدالتی و ناامنی نداشته باشند به تدریج با تقویت اعتماد عمومی و مشارکت اجتماعی جامعه از نظم اجتماعی مطلـوب برخـوردار   بی
گیرد زیرا این حوزه قلمرو تعاملات اجتماعی، مفاهمه و تفاهم هابرماس نظم انسجامی در حوزه اجتماعی شکل میشود. به عقیده می

داند که بـدون اعتمـاد   کند و شرط آنرا مشارکت اجتماعی گسترده مردم میوگوي آزاد و خردمندانه پافشاري میاست، او بر گفت
.)61: 1386یابد (سیدمن؛اجتماعی امکان بروز و ظهور نمی

هـاي  در اندیشه بوردیو نیز احساس نابرابري افراد در جامعه نقـش مهمـی در کـاهش نظـم اجتمـاعی دارد. او معتقـد اسـت نـابرابري        
سازد، در این حالـت  ساختاري نظم اجتماعی را مختل نموده و زمینه لازم براي اعمال خشونت آشکار و پنهان و نمادین را فراهم می

شود در حالیکه در توسعه متوازن الگوهاي کنش و کردار همسو و هماهنـگ بـوده و نظـم    ر افراد تحمیل میسبک زندگی خاصی ب
.)38: 1384کند(قاسمی؛ اجتماعی منطقی درونی پیدا می

در دهـد. او  گیدنز نیز معتقد است در کانون نظم اجتماعی مفهوم اعتماد قرار دارد و این اعتماد است که نظمی پایـدار را شـکل مـی   
کند و معتقد است در جوامع مدرن اعتماد حالتی انتزاعی پیـدا کـرده   بحث از اعتماد به تفاوت آن در جوامع سنتی و مدرن اشاره می

کنـد  هاي تخصصی معنـا پیـدا مـی   شکلی است که در نظامهاي بیاست. چرا که وجه عمده این نوع اعتماد در جوامع مدرن پایبندي
.)113: 1383(گیدنز؛ 

کند و معتقد است اگر تأکید می6اند، هانتینگتون بر توسعه نهادمنديشناسان سیاسی نیز به این موضوع توجه خاصی نشان دادههجامع
شـود. تـد   یابـد و نظـم اجتمـاعی بـا اخـتلال روبـرو مـی       توسعه چندجانبه نباشد میزان مشارکت اجتماعی افراد در جامعه کـاهش مـی  

ترین عامل مؤثر بر کـاهش نظـم   داند و معتقد است عمدهعامل مهمی در کاهش نظم اجتماعی میرا7گر نیز محرومیت نسبیرابرت
.)48: 1382عدالتی افراد در جامعه است(بشیریه؛ اجتماعی  احساس بی

شده در مورد نظم اجتماعی در ایرانهاي انجامنتایج پژوهش
) در پـژوهش 1388عی مورد مطالعه قرار گرفته است. علی اوتارخـانی ( هاي انجام شده نظم اجتمادر ایران نیز در بسیاري از پژوهش

افراد در جامعه اعتماد را از طریـق حرمـت، صـداقت و    «خود تحت عنوان عدالت و انصاف در همکاري مبتنی بر اعتماد معتقد است 
(اوتارخـانی؛  » شـود. ا آنهـا صـادقانه رفتـار    کنند که در آن بکنند. به اعتقاد محقق زمانی افراد به یک نظام اعتماد میامانت درك می
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دانند و زمینه لازم بـراي  ) و تنها در این حالت است که افراد یا شهروندان خود را ملزم به رعایت قانون و احترام به آن می32: 1388
دهد ی در شهر تهران نشان میپور روند کنونآورند. این در حالی است که به اعتقاد دکتر جمعهاستقرار نظم اجتماعی را به وجود می

کنـد کـه   سازوکارهاي سیستم شهري در بازتولید معماري و ساخت کالبدي و بازتوزیع درآمد در شرایط فعلی به نحـوي عمـل مـی   
توانـد بـر نظـم    لذا ایـن فراینـد مـی   .)36-37: 1388پور؛ شوند(جمعهعدالتی بیشتر و عدم تناسب فضایی بیشتر میو بیسبب نابرابري

اجتماعی اثري تخریبی داشته باشد.
بر این نکته تأکید دارد که بین اعتمـاد و مشـارکت   » اعتماد و مشارکت«بندي پژوهش خود با عنوان ) در جمع1388پور (پروین علی

همبستگی بسیار نیرومندي برقرار است. 
معتقد است مردان به دلیل » سرمایه اجتماعی شبکه و جنسیت«پژوهش خود با عنوان بندي) در جمع1386سوسن باستانی و دیگران (

هاي شغلی و اجتمـاعی  هاي اجتماعی بیشتر و قرار گرفتن در موقعیتارتباط بیشتر با محیط بیرونی و به تبع آن برخورداري از فعالیت
ند و این موضوع هم به لحاظ تعداد افرادي که با آنها ارتباط بهتر نسبت به زنان امکان بیشتري براي گسترش پیوندهاي اجتماعی دار

هـاي عـاطفی   هاي آن افراد با زنان تفاوت معناداري دارد. زنان بیشتر نقش تأمین حمایتدارند و هم به لحاظ نوع و ماهیت و ویژگی
توان گفت نقش مردان در این تحقیق میکنند. براساس نتایجهاي عملی ایفا میاي در حمایترا دارند در حالیکه مردان نقش عمده

گیري نظم اجتماعی بیش از زنان است. شکل
» سازوکارهاي مشارکت شـهروندان در تهیـه طرحهـاي توسـعه شـهري     «بندي پژوهش خود با عنوان ) در جمع1383حسین شکوئی (

هاي شهري باعث جدایی آنان از ریزيتوجهی مسئولین به اهمیت مشارکت مردم در برنامهمعتقد است، ضعف شوراهاي محلی و بی
تـوان ایـن عوامـل را عـواملی بازدارنـده در      اي که مینماید، به گونههاي اجرایی شده و فرایند مشارکت را دچار اختلال میسیاست

ه است.گیري و بقاي نظم اجتماعی دانست. در این تحقیق تأثیر نهادهاي اجتماعی بر نظم اجتماعی مورد تأکید قرار گرفتشکل
هـاي  هویت جمعی غالب در بـین دانشـجویان دانشـگاه   «بندي پژوهش خود تحت عنوان ) در جمع1384محمد عبداللهی و دیگران (

تـر گـردد و ماهـاي کـوچکتر     بر این باورند که هر چقدر ماي عام یا اجتماع عام که مبتنی بر وفاق اجتماعی اسـت، ضـعیف  » سنندج
آورند اما هر چقدر کنشگران اجتماعی شدن هویت جمعی عام را فراهم میوند، موجبات سستخانوادگی، گروهی و قومی قویتر ش

یافتـه  یافتـه و تعهـد درونـی تعمـیم    در زندگی اجتماعی براساس وفاق اجتماعی عام رفتار کنند و به اجتمـاع و هویـت جمعـی تعمـیم    
هـاي دورکـیم،   گیـري منطبـق بـا نظریـه    خواهند کرد. این نتیجـه یافته را تقویت وابستگی عاطفی پیدا کنند، اجتماع عام و ماي تعمیم

یافته و تعهـد درونـی   گیري هویت جمعی تعمیمبوردیو، هابرماس و پارسونز است که به آنها اشاره شد. در واقع در این تحقیق شکل
شود. شرط لازم نظم اجتماعی تلقی می

: راهـی بـراي گـذار بـه مـردم سـالاري       تقویـت اخـلاق شـهروندي   «بندي پژوهش خود تحت عنـوان  ) در جمع1388ناصر فکوهی (
تري وجود داشـته  هاي اخلاقی قويتواند از صفر شروع شود و هر چقدر پشتوانهمعتقد است ایجاد اخلاق شهروندي نمی» مشارکتی

مدنی و اخـلاق سیاسـی را   شود. فکوهی دین، سنت، تنوع قومی و زبانی، اخلاقباشد امکان گسترش یافتن این نوع اخلاق بیشتر می
توانـد نعمـت بزرگـی    هاي محلی و قومی مـی ها و آداب و رسوم و زبانداند. او معتقد است وجود سنتدر رفتار شهروندي مؤثر می

پذیري فرد در درون خانواده و سیستم آموزش رسمی و براي کشور باشد او در بحث از اخلاق مدنی بر هماهنگی بین فرآیند جامعه
کند و در زمینه اخلاق سیاسی معتقد است مفهوم دولت باید در ذهن شهروندان درونی شود بـه طـوري کـه    مومی تأکید میحوزه ع

.)16: 1388آنرا عنصري بیرونی و حاکمیتی جدا از کالبد عمومی تصور نکنند(فکوهی؛ 
نظم انسجامی داشته باشند.توانند نقش مهمی در ایجادهاي ملی میدهد باورهاي دینی و سنتاین موضوع نشان می

بـه  » گراییاجتماعی توسعه با تأکید بر خاص–بررسی موانع فرهنگی «بندي پژوهش خود تحت عنوان ) در جمع1388رسول ربانی (
گرایی یکی از عوامل کلیدي تضادهاي اجتماعی است و ایـن ویژگـی بـه جـاي کـارکرد مثبـت و       کند که خاصاین نکته اشاره می
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راي کارکرد منفی و تعارض آفرین در فرایند توسعه پایدار و متوازن است. محقق بر این باور است که اگر بتوان در بخش داوحدت
هـاي عـام و غیرشخصـی را بـر     گروهی شهروندان را فراهم نمود، در این صورت افراد ضوابط و ملاكهاي تعامل برونجامعه زمینه

د داد. ترجیح خواهنهاي خاص و شخصیضوابط و ملاك
معتقـد  » گیـري آن سرمایه اجتماعی و عوامل مؤثر بر شـکل «بندي نتایج پژوهش خود با عنوان ) در جمع1384پور (محمدجواد ناطق

تر از اعتماد عمومی بیشتري برخوردار است. این موضوع در مقایسه نسل مسن قبل از تر نسبت به نسل جواناست در ایران نسل مسن
تـر بـه   توان نتیجه گرفت که افراد مسـن دهد. بر این اساس میبعد از انقلاب تفاوت کاملاً معناداري را نشان میانقلاب با نسل جوان

علت برخوردار بودن از اعتماد عمومی بالاتر نقش مؤثرتري در ایجاد نظم اجتماعی دارند و جوانان پتانسیل فعالی براي مقابله با نظم 
اجتماعی موجود در جامعه دارند.

کنـد کـه   به این نکته اشاره مـی » هاي نابسامانی نظم در ایرانریشه«بندي پژوهش خود با عنوان ) در جمع1381لیرضا ملائی توانی (ع
آمدن مقدمات و بسترهاي فرهنگی مناسب و ایجاد و تقویـت نهادهـاي مـدنی و برقـراري ارتبـاط بـا       گیري نظم نیازمند فراهمشکل

گیري نظم اجتماعی دارند.این پژوهش باورهاي اخلاقی و مشارکت اجتماعی نقش مهمی در شکلدنیاي بیرونی است. بر اساس 
هـاي ظهـور شـهروندي در    انضباط و محـدودیت شهر بی«بندي پژوهش خود تحت عنوان ) در جمع1388(عباس کاظمی و دیگران

هاي شهري و الگوهـاي نظـارتی   شد به زیرساختگیري اخلاق شهروندي بیش از آنکه به آموزش مرتبط بامعتقد است شکل» ایران
هاي شهري است که عقلانیت شهروندان را شکل داده است، عقلانیتـی کـه بـا    ارتباط دارد زیرا همین الگوهاي نظارتی و زیرساخت
)24: 1388کند. (کاظمی؛نظمی را در شهروندان بازتولید میمظاهر شهر هماهنگ شده و متناسب با آن اشکال بی

مبـانی نظـري و تجربـی واندالیسـم، مطالعـه مـوردي شـهر        «بندي پژوهش خود تحت عنوان ) در جمع1379رضا محسنی تبریزي (علی
هنجاري، احساس رجحان، اختلال و نابسامانی در دهد که عوامل مهم تأثیرگذار بر این پدیده عبارتند از: احساس بینشان می» تهران

ارد رضایت فـرد از زنـدگی را تحـت تـأثیر قـرار داده و احسـاس پرخاشـگري و رفتارهـاي         شرایط خانوادگی و تحصیلی که این مو
عدالتی تأکیـد خاصـی بـه عمـل     در این پژوهش بر احساس بی.)221: 1379کند(محسنی تبریزي؛ ضداجتماعی را در آنها تقویت می

اند.آمده و آنرا یکی از مهمترین عوامل اختلال در نظم اجتماعی دانسته
رسد که هر چند به این نتیجه می» تحلیل مشارکت اجتماعی در تهران«بندي پژوهش خود با عنوان ) در جمع1384ر موسوي (میرطاه

هاي اخیر تحولاتی در زمینه مشارکت شهروندان تهرانی روي داده، اما هنوز اکثریت شهروندان تهرانی تقـدیرگرا بـوده،   در طی دهه
گرایی در آنان بسیار گسترده است. این پژوهشگر معتقد است شـهروندان  اعتمادند و خانوادهدر روابط شخصی نسبت به یکدیگر بی

تهرانی در بعد نظري مایل به مشارکت هستند اما میزان مشارکت آنان در بعد عینی و عملی بسیار ناچیز است. 
دهـد کـه میـزان    نشـان مـی  » ل مؤثر بر آناعتماد اجتماعی و عوام«بندي پژوهش خود تحت عنوان ) در جمع1380مهدي امیرکافی (

اعتماد اجتماعی بین افراد در شهر تهران عاملی مهم در همبستگی اجتماعی و نظم انسجامی است و متغیرهایی مانند امنیت، مقبولیـت  
اجتماعی، و دگردوستی نقش مهم و اساسی در ایجاد آن دارند. 

رسـد  به این نتیجه می» آثار نظم و تضاد خانواده بر خشونت علیه کودکان«ن ) در پژوهش خود با عنوا1381مسعود چلبی و دیگران (
که نظم در سطح خرد را باید ابتدا درون خانواده جستجو کرد، در صورتیکه در خانواده چهار عامل همدلی، همگـامی، همفکـري و   

معه با سطحی از نظم اجتماعی قابل قبـول روبـرو   رود و جاهمبختی وجود داشته باشد زمینه لازم براي بزهکاري نوجوانان از میان می
خواهد شد. 

کند کـه پایبنـدي   به این نکته اشاره می» اخلاق و نظم اجتماعی پایدار«بندي پژوهش خود تحت عنوان ) در جمع1383فریبرز بیات (
هرچه بیشتر براساس معیارهاي فراگیر، گرایی، تعهد عام، اعتماد عام و کنش عقلانی است. افرادبه اخلاق تا حد زیادي وابسته به عام
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هاي اخلاقـی خواهنـد داشـت و هـر چـه      عام و غیرشخصی عمل کنند و ضوابط را بر روابط ترجیح دهند، پایبندي بیشتري به ارزش
قی و تر عمل خواهد کرد. در این پژوهش باورهاي اخلافرد از دایره دوستان و خویشان فراتر رود، اخلاقیاحساس تعهد و مسئولیت

شوند.ترین عوامل مؤثر بر نظم اجتماعی قلمداد میمشارکت اجتماعی از اصلی
رسد که در به این نتیجه می» اعتماد، اجتماع و جنسیت«بندي پژوهش خود تحت عنوان ) در جمع1383تقی آزاد ارمکی و دیگران (

کـرده نسـبت بـه افـراد     ن نسبت به بیکاران و افـراد تحصـیل  تهران، متولدین سایر شهرها و روستاها، متأهلین نسبت به مجردان، شاغلا
توان گفت نقش ها بیشتر مساعد پیوند یافتن با یکدیگر هستند و میبیسواد، اعتماد بیشتري نسبت به یکدیگر دارند، در واقع این گروه

تر است.گیري نظم اجتماعی پررنگآنها در شکل
معتقد است بـین  » بررسی اعتماد اجتماعی و عوامل مؤثر بر آن«پژوهش خود با عنوان بندي ) در جمع1384سجاد اجاقلو و دیگران (

شود، همچنـین  اي نزدیک وجود دارد و ترکیب آنها بر اعتماد اجتماعی افراد مؤثر واقع میگرایی و منطقه سکونت افراد رابطهسنت
وجود دارد. اي مستقیم و معناداربین میزان تحصیلات و اعتماد اجتماعی نیز رابطه

انـد. حمیـد   ها نیز صرفاً به موضوع التزام به قانون پرداخت شده و آنرا مهمترین شاخصـه نظـم اجتمـاعی دانسـته    در برخی از پژوهش
رسد کـه علـت   به این نتیجه می» موانع ساختاري استقرار قانون در ایران«بندي پژوهش خود تحت عنوان ) در  جمع1389عباداللهی (
استقرار قانون در تاریخ ایران نوع مدیریت  سیاسی، نظامی و اقتصادي محدوده سرزمین ایـران اسـت. عبـاداللهی معتقـد     بنیادین عدم

گریزي و قانون ستیزي در طی قرون و اعصار گوناگون  حاصل عملکرد این سه بخش بوده و نسل به نسل در اذهان است تفکر قانون
هاي مشابه آن این مسـئله از  به عبارت دیگر در این پژوهش و پژوهش.)1389:127لهی؛ مردم جاي گرفته و منتقل شده است(عبادال

دیدي تاریخی نگریسته شده است.
بندي تحقیق و مدل نظري نظم اجتماعیجمع

شهرها را مشخص نمائیم: آورد تا عوامل مؤثر بر نظم اجتماعی در کلانشده این امکان را فراهم میهاي انجامنتایج پژوهش
عدالتیمیزان احساس بی-1
میزان احساس ناامنی-2
میزان مشارکت اجتماعی-3
گراییخانوادهمیزان-4
شدت باورهاي دینی-5
شدت باورهاي اخلاقی-6

اگـر نظـم اجتمـاعی در سـه سـطح      دهـیم در حالیکـه   م اجتماعی را در سطح خرد مورد ارزیابی قرار مـی این در حالی است که ما نظ
کلان، میانی و خرد در نظر گرفته شود 

هاي اجتمـاعی، سیاسـی، فرهنگـی و اقتصـادي بـر نظـم اجتمـاعی مـؤثر واقـع          دهند که در سطح کلان ویژگیاین مطالعات نشان می
؛ 1387؛ حبیـب  1389؛ نـوابخش  1386؛ معـین  1386؛ مهـدیزاده  1376؛ چلبـی،  1370؛ توسلی 1387؛ ایمانی1388شوند(فکوهی می

؛ 1388؛ نجـاتی حسـینی   1389؛ کفاشـی  1379؛ پیـران  1389؛ عبـادالهی  1386؛ قـادري  1389؛ بهمنی 1387؛ یوسفی 1387نیکومرام 
.)1389؛ حبیبی 1388؛ یعقوبی 1386؛ بغدادي 1378؛ نیکفر 1383اي ؛ هزاوه1381؛ عبداللهی 1388؛ محمودي 1388آرام سام

هـاي اجتمـاعی   در لایه دوم با سطح میانی تحلیل روبرو هستیم چرا که بسـیاري از مطالعـات انجـام شـده بـه تـأثیر نهادهـا و سـازمان        
؛ 1388؛ کبیریـان  1381؛ ربـانی  1387؛ موسـوي  1387؛ سـفیري  1389نژاد اند(ایرانگوناگون هر جامعه بر نظم اجتماعی اشاره نموده

؛ 1388؛ وروایـی  1388؛ بیـات  1388نـژاد  ؛ حسـینی 1383؛ محسـنی تبریـزي   1389محمـدي  ؛ حـاجی 1389؛ کـاظمی  1385میرزایـی  
؛ 1388پـور  ؛ بـرك 1380؛ درانـی  1388؛ منصـوري  1389؛ رضـازاده  1389؛ عابـدي  1389؛ موسویان 1389؛ فاضلی 1386پرهیزکار 
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اي از در  بسیاري از این مطالعات مدیریت شهري و نظام اداره شهر همـراه بـا مجموعـه   .) 1383؛ کاظمیان1389؛ قیومی 1388بسنده 
اي انتظامی، راهنمایی و رانندگی و...) و نهادهایی مانند خانواده و مدرسه و دانشگاه و مجموعهها و نهادها (شهرداري، نیرويسازمان

یرگذار بر نظم اجتماعی مطرح شده است.عوامل تأثاز عوامل کالبدي شهري به عنوان مهمترین
هاي فردي است. مطالعات انجام شده بـا ایـن   در لایه سوم با سطح تحلیل خرد روبرو هستیم که در آن توجه خاص معطوف به کنش

دوسـتی، احسـاس امنیـت،    هدف به مواردي چون تعهد اجتماعی، سرمایه اجتمـاعی، اخـلاق شـهروندي، مشـارکت اجتمـاعی، نـوع      
گریزي، رعایت حقوق سایر شهروندان، اعمال خشونت، اعتماد به دیگران، ترس و نگرانی، آزارهاي خیابانی و مانند آن اشاره قانون
؛ غفـاري  1388؛ رضادوسـت  1384؛ جـوادي یگانـه   1388؛ احمـدي  1389دوسـت  ؛ وظیفه1388؛ نرسیسیانس 1388(شیانی اندنموده
کـه اگـر بـه    .)1387؛ حـاتمی  1383؛ آقاجـانی  1381؛ پوراحمـد  1380؛ رئیسی 1380؛ منتظر قائم1386؛ دلاور 1384؛ وحیدا 1385

هایی که معرف وضعیت نظم اجتماعی در جامعه باشد نشان دهیم ایـن امکـان   صورتی خاص بخواهیم این موارد را در قالب شاخص
حالت ذهنی دارد و سـنجش آنهـا بـه سـادگی     وجود دارد که برخی از موارد در یکدیگر ادغام شوند و از برخی موارد نیز که بیشتر 

ترتیب همانطور که ذکر شد، چهار شـاخص رعایـت حقـوق سـایر شـهروندان، التـزام بـه        پذیر نیست چشم پوشی نماییم. بدینامکان
توان معرف نظم اجتماعی باشد.قانون، پرهیز از اعمال خشونت و اعتماد به دیگران می

روش تحقیق و جامعه آماري
وهش وضعیت نظم اجتماعی در سه شهر تهران، لندن و بمبئی به صورت تطبیقی مورد مطالعه قـرار گرفتـه اسـت. بـه طـور      در این پژ

هاي تحقیق در ترین روشتوان آنرا یکی از با سابقهها است و میها و تفاوتخلاصه روش تطبیقی مبتنی بر مقایسه براي فهم مشابهت
.)100: 1388علوم اجتماعی دانست (غفاري، 

اي کـه میـان جهـان یونـانی و غیریونـانی انجـام داد از       از نظر تاریخی ارسطو با مقایسه دولت شهرهاي گوناگون و هردوت با مقایسه
شناسی معتقد است روش تطبیقی را جمله نخستین کسانی بودند که از این روش استفاده نمودند. امیل دورکیم در قواعد روش جامعه

تـوان گفـت   هاي مرسوم در جامعه شناسی دانست بلکه این روش تـا آنجـا داراي اهمیـت اسـت کـه مـی      ز روشاي اتنها نباید شاخه
هاي تطبیقی نیست.شناسی چیزي جز روشجامعه

هـاي موجـود در   اي کـه میـزان تفـاوت   شود به گونهها درك میدر روش تطبیقی زندگی اجتماعی از طریق مقایسه و تطبیق واقعیت
هـایی ماننـد روش   تـوان گفـت حتـی در روش   گـردد. مـی  به شـکلی درسـت و منطقـی توصـیف و تحلیـل مـی      هاي گوناگونبخش

گیرد.آزمایشگاهی که در آن دو گروه کنترل و گواه حضور دارند باز هم نوعی مقایسه تطبیقی صورت می
و با مـوارد محـدود انجـام شـود. در     گیري در سطح گسترده و یا به صورت کیفیتواند به صورت کمی با نمونهمطالعات تطبیقی می

هایی از افراد ساکن در شهرهاي تهران، لندن و بمبئی انتخاب شده و در نهایت این رساله مطالعه تطبیقی حالتی کمی دارد یعنی نمونه
شود.هاي گوناگون مرتبط با نظم اجتماعی با یکدیگر مقایسه میهاي رفتاري آنان در زمینهها و تفاوتشباهت

مطالعه تطبیقی مطرح شده است اما امروزه از مطالعـات تطبیقـی بـه دو صـورت مطالعـه تطبیقـی       چه نقدهایی نیز در مورد روشاگر
شود.هاي اجتماعی استفاده میاست همچنان در بسیاري از پژوهش9»مورد محور«است و مطالعه کیفی که 8»متغیرمحور«کمی که 

هـایی کـه از مطالعـات    در مطالعه تطبیقی کمی، سعی بر این است تا با در نظر گرفتن فرضیهتفاوت عمده این دو روش این است که 
توان آنرا حرکت از سطح نظري به ها صورت گیرد، جریانی که میقبلی بدست آمده نوعی حرکت از سوي نظریه به سمت واقعیت

هـا در مـتن نظـري    شود و آنگـاه ایـن واقعیـت   ها مطالعه میتسطح واقعی تلقی نمود. در حالیکه در مطالعه تطبیقی کیفی، ابتدا واقعی
.)207: 1386گیرند(ساعی؛ خاص مورد تحلیل قرار می

است و تغییرات یک پدیده معـین مـثلاً ازدواج یـا    10شود. در شیوه نخست مطالعه تطبیقی درونیمطالعه تطبیقی به دو شیوه انجام می
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شود. اما در شیوه دوم که مقصود این مقاله است ها و جوامع مختلف بررسی میفرهنگطلاق یا خشونت اجتماعی در طول زمان در 
شود، به طوري که تغییرات چند واقعیت متفاوت و در عین حال مرتبط به هـم در طـی یـک زمـان     انجام می11مطالعه تطبیقی بیرونی

شود. واحد در چند جامعه مطالعه می
مطالعه تطبیقی متغیرمحور است. در ایـن نـوع مطالعـه لازم اسـت واحـدهاي تحلیـل متجـانس        آنچه که در این مقاله مورد نظر است 

هـاي انتخـاب   باشند، به عنوان مثال اگر بررسی نظم اجتماعی در شهرهاي تهران، لندن و بمبئی مورد نظر است، در این حالت نمونـه 
گیـري حـالتی هدفمنـد دارد شـیوه     ها باشند و اگر نمونـه اي معرف کل جمعیت ساکن در این شهرشده در این سه شهر باید به گونه

هاي انتخابی در این شهرها آمده از نمونهعمل در تمامی شهرها به صورت یکسان اجرا شود. هدف اصلی این است که نتایج بدست
امـا در  .)25: 1388لبـان؛  هـاي عـام اسـت (طا   را بتوان به کل جمعیت تعمیم داد زیرا هدف نهایی مطالعات تطبیقی دستیابی به گزاره

نیـز  13هـاي هدفمنـد  یـا نمونـه  12هاي در دسـترس توان از نمونهگیري در سطوح بسیار وسیع وجود ندارد میشرایطی که امکان نمونه
شوند.هاي خاصی که دارند برگزیده میها با توجه به ویژگیدر واقع این نمونهاستفاده کرد،

گیري تصـادفی در هـر یـک از ایـن سـه شـهر       باشد که به طور مساوي و به صورت نمونهفر مین750جامعه آماري تحقیق نیز شامل 
هـاي متفـاوتی   انتخاب شده است. براي کاهش ضریب خطا در انتخاب نمونه ابتدا جمعیت ساکن در هر یک از این شهرها به خوشه

تقسیم شده و از هر خوشه تعداد مناسبی انتخاب گردید.
استفاده شده است.ي کرونباخاز ضریب آلفادر پرسشنامه ها) مورد استفاده ابزار سنجش (طیفاعتماد قابلیت همچنین براي تعیین 

میزان آلفاي شاخصهاي تحقیق)1جدول شماره(
ضریب آلفاي کرونباخشاخص ها

0,750احساس بی عدالتی
0,741احساس ناامنی

0,736میزان مشارکت اجتماعی
0,760میزان خانواده گرایی
0,856شدت باورهاي دینی

0,700شدت باورهاي اخلاقی
می باشـد کـه  0,70مه مفاهیم تحقیق بزرگتر از بدست آمده براي همیزان آلفاي کرونباخهمانطور که از جدول فوق مشخص است

تـوان  بدین ترتیب مـی است،و این موضوع نشان دهنده همبستگی درونی بین متغیرها براي سنجش مفاهیم مورد نظر قابل قبول بوده
است.ارگفت تحقیق از قابلیت اعتماد و یا پایایی لازم برخورد

رسشـنامه ابتـدا بصـورت    اي ابزار اندازه گیري نیز از روش تحلیل عاملی تائیدي استفاده شده است در ضـمن پ براي تعیین اعتبار سازه
pre-test نفر از پاسخگویان بصورت رندم توزیع و برخی از سؤالاتی که در آنها ابهاماتی دیده شد اصلاح گردیـد. لـذا   30در بین

باشد. توان پذیرفت پرسشنامه داراي اعتبار صوري نیز میمی

آزمون فرضیه هاي تحقیق 
آزمونهاي پارامتریک (مثل همبستگی،تی تست و تحلیل واریانس) استفاده شـده اسـت، ابتـدا    به منظور آزمون فرضیه هاي تحقیق از 

نرمال بودن داده هاي متغیر وابسته تحقیق مورد تأیید قرار گرفته است.
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بررسی نرمال بودن توزیع متغیرها
کولموگرف اسمیرنوف استفاده شـد. کـه نتـایج    به منظور بررسی نرمال بودن توزیع داده هاي مربوط به متغیرهاي، تحقیق از آزمون 

آن در جدول زیر آمده است:
نیکویی برازش متغیرهاي مکنون تحقیق طبق آزمون کولموگرف اسمیرنوف)2جدول شماره(

احساس متغیر
عدالتیبی

احساس 
ناامنی

میزان مشارکت 
اجتماعی

میزان 
گراییخانواده

شدت باورهاي 
دینی

شدت باورهاي 
اخلاقی

گرایش میزان
به نظم انسجامی

Z1,6981,2860,8941,3102,4851,7991,201

0,0630,2310,0710,0820,120,0980,088داريسطح معنی

باشـد مـی تـوان نتیجـه گرفـت      05/0در صورتی که سطح معنی داري آزمون کولموگرف اسمیرنف بیشتر  از دانیم همانطور که می
است سطح معنی شده توزیع داده هاي مربوط به متغیر تفاوت معنی داري با توزیع نرمال ندارد. همانطور که در جدول فوق گزارش 

توزیع داده هاي مربوط به متغیرها تفاوت معنـاداري بـا توزیـع    گفت توانمیاست. پس 05/0داري همه متغیرهاي تحقیق بزرگتر از 
نرمال ندارد. 

.عدالتی در افراد بیشتر باشد، گرایش آنان به نظم انسجامی کمتر استفرضیه اول: هر چقدر میزان احساس بی
:باشدمی.که نتایج آن به قرار زیر شده استبه منظور آزمون این فرضیه از آزمون همبستگی پیرسون استفاده 

عدالتی و نظم انسجامیماتریس همبستگی بین احساس بی)3شماره(جدول 
گرایش به نظم انسجامیعدالتیاحساس بیضریبمیزانشهرها

10,078ضریب همبستگیعدالتیاحساس بیلندن

0,253**1ضریب همبستگیعدالتیاحساس بیبمبئی

-0,394**1ضریب همبستگیعدالتیاحساس بیتهران

-0,450**1ضریب همبستگیعدالتیاحساس بیکل
(آزمون دو دامنه)05/0معنادار در سطح ،  *(آزمون دو دامنه)01/0معنادار در سطح **

در کـل بـین احسـاس    گفت کـه  توان دست آمده از آزمون همبستگی، میهاي جدول فوق بر اساس ضریب پیرسونِ بهبر طبق یافته
درصد اطمینان رابطه معکوس و بـا شـدتی متوسـط    99عدالتی و گرایش به نظم انسجام در سطح خطاي کمتر از یک درصد و با بی

)0,450-=rشـود گـرایش بـه نظـم انسـجامی هـم بـا شـدت         عدالتی بیشتر میعبارت دیگر هر چه میزان احساس بی) برقرار است. به
شود.یمتوسطی کمتر م

در شـهر تهـران در راسـتاي    دهد که نتایج تحقیق نشان میوضعیت هر یک از این سه شهر در ارتباط با این فرضیه و مقایسه بین آنها 
باشد.تأئید فرضیه بوده است اما در شهر لندن و بمبئی بر خلاف فرضیه تحقیق می

گرایش آنان به نظم انسجامی کمتر است.فرضیه دوم: هر چقدر میزان احساس ناامنی در افراد بیشتر باشد،
زیر است:شرح که نتایج آن به شده به منظور آزمون این فرضیه  از آزمون همبستگی پیرسون استفاده 

ماتریس همبستگی بین احساس ناامنی و نظم انسجامی)4شماره(جدول
گرایش به نظم انسجامیاحساس ناامنیضریبمیزانشهرها
10,081ضریب همبستگیاحساس ناامنیلندن
0,217**1ضریب همبستگیاحساس ناامنیبمبئی
-0,552**1ضریب همبستگیاحساس ناامنیتهران
-0,571**1ضریب همبستگیاحساس ناامنیکل
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(آزمون دو دامنه)05/0معنادار در سطح ،  *(آزمون دو دامنه)01/0معنادار در سطح **
نتـایج در شـهر   توان گفت کـه تحقیـق   همبستگی، میدست آمده از آزمون هاي جدول فوق بر اساس ضریب پیرسونِ بهبر طبق یافته

تهران در جهت تایید فرضیه و در بمبئی در جهت خلاف فرضیه تحقیق است. در لندن نیز رابطـه معنـاداري بـین ایـن دو متغیـر مشـاهده       
شود.نمی

میزان مشارکت اجتماعی افراد بیشتر باشد، گرایش آنان به نظم انسجامی بیشتر است.فرضیه سوم: هر چقدر 
قرار زیر است:شود که نتایج آن بهبه منظور آزمون این فرضیه نیز از آزمون همبستگی پیرسون استفاده می

جدول ماتریس همبستگی بین مشارکت اجتماعی و نظم انسجامی)5شماره(جدول 
گرایش به نظم انسجامیمشارکت اجتماعیضریبمیزانشهرها
0,467**1ضریب همبستگیمشارکت اجتماعیلندن
0,338**1ضریب همبستگیمشارکت اجتماعیبمبئی
0,701**1ضریب همبستگیمشارکت اجتماعیتهران
0,570**1ضریب همبستگیمشارکت اجتماعیکل

(آزمون دو دامنه)05/0معنادار در سطح ،  *(آزمون دو دامنه)01/0معنادار در سطح **
در هر سـه شـهر فرضـیه    توان گفت که همبستگی، میدست آمده از آزمون هاي جدول فوق بر اساس ضریب پیرسونِ بهبر طبق یافته

از دو شهر دیگر ترنحو که در تهران رابطه دو متغیر قويباشد. بدینشود و تفاوت فقط در شدت رابطه همبستگی میتحقیق تایید می
ي مستقیم و ضعیفی بین میزان مشارکت اجتماعی است. در لندن این رابطه مستقیم و در حد متوسط است و درمورد بمبئی نیز، رابطه

و گرایش به نظم انسجامی وجود دارد.
تر است.گرایی در افراد بیشتر باشد، گرایش آنان به نظم انسجامی کمفرضیه چهارم: هر چقدر شدت خانواده

که نتایج آن به قرار زیر است:شده هاي دیگر،  از آزمون همبستگی پیرسون استفاده به منظور آزمون این فرضیه نیز همانندفرضیه
گرایی و نظم انسجامیماتریس همبستگی بین خانواده)6شماره(جدول 

گرایش به نظم انسجامیگراییخانوادهضریبمیزانشهرها
-0,160**1ضریب همبستگیگراییخانوادهلندن
-10,066ضریب همبستگیگراییخانوادهبمبئی

-0,731**1ضریب همبستگیگراییخانوادهتهران

-0,663**1ضریب همبستگیگراییخانوادهکل
(آزمون دو دامنه)05/0معنادار در سطح ،  *(آزمون دو دامنه)01/0معنادار در سطح **

در شهر تهـران و لنـدن رابطـه    توان گفت:آمده از آزمون همبستگی، میهاي جدول فوق براساس ضریب پیرسونِ بدستیافتهبرطبق 
نحو کـه در تهـران ایـن رابطـه قـوي و      باشد. بدیناین دو متغیر در جهت تایید فرضیه تحقیق است و تفاوت فقط در شدت رابطه می

یف و معکوسی بین این دو متغیر برقرار است. در شهر بمبئی نیز رابطه معناداري مشاهده ي ضعمعکوس است ولی در شهر لندن رابطه
شود.نمی

هر چقدر شدت باورهاي دینی در افراد بیشتر باشد، گرایش آنان به نظم انسجامی بیشتر است.فرضیه پنجم: 
تایج آن به قرار زیر است.شود.که نبه منظور آزمون این فرضیه نیز از آزمون همبستگی پیرسون استفاده می

ماتریس همبستگی بین باورهاي دینی و نظم انسجامی)7شماره(جدول
گرایش به نظم انسجامیباورهاي دینیضریبمیزانشهرها

-10,007ضریب همبستگیباورهاي دینیلندن

0,777**1ضریب همبستگیباورهاي دینیبمبئی

-0,505**1ضریب همبستگیباورهاي دینیتهران

-0,077**1ضریب همبستگیباورهاي دینیکل
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(آزمون دو دامنه)05/0معنادار در سطح ،  *(آزمون دو دامنه)01/0معنادار در سطح **
در دو شـهر بمبئـی و تهـران    توان گفـت: دست آمده از آزمون همبستگی، میهاي جدول فوق بر اساس ضریب پیرسونِ بهبر طبق یافته

همبستگی، خلاف یکدیگر است،  به نحوي که در شهر بمبئی بنا به فرض تحقیـق، هـر چقـدر شـدت باورهـاي دینـی در افـراد بیشـتر         نتایج 
گردد و این در حالی است که در تهران این گرایش معکوس اسـت. در شـهر لنـدن نیـز     شود، گرایش آنان به نظم انسجامی نیز بیشتر  میمی

شود.ي مشاهده نمیمعناداردر این مورد، رابطه
فرضیه ششم: هر چقدر شدت باورهاي اخلاقی در افراد بیشتر باشد، گرایش آنان به نظم انسجامی بیشتر است.

که نتایج آن به قرار زیر است:شده به منظور آزمون این فرضیه نیز از آزمون همبستگی پیرسون استفاده 
نظم انسجامیماتریس همبستگی بین باورهاي اخلاقی و)8شماره(جدول 

گرایش به نظم انسجامیباورهاي اخلاقیضریبمیزانشهرها
0,530**1ضریب همبستگیباورهاي اخلاقیلندن
-0,344**1ضریب همبستگیباورهاي اخلاقیبمبئی
0,560**1ضریب همبستگیباورهاي اخلاقیتهران
0,477**1ضریب همبستگیباورهاي اخلاقیکل

(آزمون دو دامنه)05/0معنادار در سطح ،  *(آزمون دو دامنه)01/0در سطح معنادار**
تـرین رابطـه ایـن دو    توان گفـت قـوي  دست آمده از آزمون همبستگی، میهاي جدول فوق بر اساس ضریب پیرسونِ بهبر طبق یافته

نیز این رابطه در جهت تایید فرضیه تحقیق است شود و در هر دو شهرمتغیر به ترتیب در بین پاسخگویان لندنی و تهرانی مشاهده می
اي معکوس و در حـد ضـعیفی بـین ایـن دو متغیـر برقـرار       و در شهر بمبئی که، وضعیت متفاوتی با دو شهر لندن و تهران دارد، رابطه

است. 
:  (CFI)شاخص برازندگی تطبیقی

پذیرفته شود./. باشد تا مدل مورد نظر90مقدار آن بر پایه قرار داد باید دست کم 
:(GFI)شا خص برازندگی 

بستگی به حجم نمونه ندارد و نشان می دهد که مدل تا چه حد نسبت به عدم وجود آن برازش بهتري دارد. این شاخص نسـبت بـه   
/. را براي آن پیشنهاد کرده انـد. بـر پایـه قـرار     95سایر شاخص هاي برازندگی اغلب بزرگتر است، بر خی از پژوهشگران نقطه برش 

.(Curran, 2004)/. باشد تا مدل مورد نظر پذیرفته شود90یا بزرگتر از داد، مقدار این شاخص باید برابر
AGFI)(شاخص تعدیل یافته برازندگی

/.  باشد تا مدل مورد نظر پذیرفته شود.90باید بزرگتر از GFIاین شاخص نیز مانند شاخص 
):NFIشاخص نرُم شده برازندگی(

/. را در مقایسه با مدل صفر، به عنوان شاخص خوبی بـراي برازنـدگی مـدل هـاي نظـري توصـیه       90برابر یا بزرگتر از NFIمقادیر 
اند.کرده

): RMSEAشاخص جذر برآورد واریانس خطاي تقریب(
اشند کمتر از مقدار این شاخص که در واقع همان آزمون انحراف هر درجه آزادي است، براي مدلهایی که برازندگی خوبی داشته ب

/. یـا  10آنها RMSEA/. نشاندهنده  خطاي معقولی براي تقریب در جامعه است. مدلهایی که 08/. است. مقادیر بالاتر از آن تا 05
بیشتر باشد برازش ضعیفی دارند.  

توان مدل تحقیق میها است بدین ترتیبدهنده نیکویی برازش دادههمانطور که در جدول آمده است، نتایج حاصل از آزمون نشان
هاي آن ترسیم نمود.را با توجه به یافته
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مفروضات مدل معادلات ساختاري:
نتایج حاصل از آزمون کولموگرف اسمیرنف براي آزمون نیکویی برازش داده ها)9جدول شماره(

متغیر
احساس 

عدالتیبی
احساس 

ناامنی
میزان مشارکت 

اجتماعی
میزان 

گراییخانواده
باورهاي شدت 

دینی
شدت باورهاي 

اخلاقی
میزان گرایش به 

نظم انسجامی

Z1,6981,2860,8941,3102,4851,7991,201
0,0630,2310,0710,0820,120,0980,088داريسطح معنی

هانتایج آزمون نیکویی برازش داده
تحقیق: تجربی مدل 

نمودار با استفاده از نرم افزار لیزرل به آزمون تجربی در آمده است. ضرایب استاندارد شده خروجی لیزرل در تحقیق مدل مفهومی 
علاوه بر خروجی لیزرل ضرایب مسیر براي وضوح بیشتر بر روي مدل مفهومی پژوهش قرار گرفته است.آمده است شماره 

ان عوامل مؤثربرگرایش به نظم انسجامیابطه علی میآزمون رافزار لیزرل در معنی داريخروجی نرم

در ادامه شش متغیر مستقل همراه با ضریب استاندارد و نتایج معناداري آنها در جدول زیر آمده است:
هاي برازش مدل)شاخص10جدول  شماره(

-t(β)ضریب استانداردمدل اصلی تحقیق valueنتیجه
معنی دار- 13,769- 0,450میزان گرایش به نظم انسجامی←احساس بی عدالتی

معنی دار- 19,045- 0,571میزان گرایش به نظم انسجامی←احساس ناامنی
معنی دار0,57018,952میزان گرایش به نظم انسجامی←میزان مشارکت اجتماعی

معنی دار- 24,215- 0,663میزان گرایش به نظم انسجامی←میزان خانواده گرایی
معنی دار- 2,10- 0,077میزان گرایش به نظم انسجامی←شدت باورهاي دینی

معنی دار0,47714,852میزان گرایش به نظم انسجامی←شدت باورهاي اخلاقی
2 =2066,22 df =1154 RMSEA =0,05 GFI = 93/0 AGFI = 9/0 CFI = 92/0 NFI = 93/0 RMR= 025/0

.است   % معنی دار 99در سطح اطمینان tارزش
) قرار نگرفته اند لـذا مـی تـوان گفـت     96/1تا -96/1) جدول  به خاطر این که در بازه (t-valueبا توجه به مقدار هاي معنی داري(
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عوامل (احساس بـی عدالتی،احسـاس   تمام رابطه هاي از نوع تأثیر فوق الذکر معنی دار هستند یا به عبارت دیگر می توان گفت همه 
ناامنی،میزان مشارکت اجتماعی،میزان خانواده گرایی،شدت باورهاي دینـی و شـدت باورهـاي اخلاقـی) از عوامـل مـؤثر بـر میـزان         
گرایش به نظم انسجامی هستند، و با توجه به مقدار ضرایب استاندارد باید گفت میزان خـانواده گرایـی بیشـترین و شـدت باورهـاي      

ی کمترین میزان تأثیر را بر میزان گرایش به نظم انسجامی دارا هستند.دین
ها ترسیم نمود:توان مدل تحقیق را براساس یافتهبدین ترتیب می

هاي فرديویژگی

میزان گرایش به نظم انسجامی

عدالتیمیزان احساس بی

ايمتغیرهاي زمینه

میزان احساس ناامنی

مشارکت اجتماعیمیزان 

شدت باورهاي اخلاقی

گراییمیزان خانواده

شدت باورهاي دینی

پرهیز از اعمال خشونت میزان التزام به قانون
نسبت به دیگران

اعتماد به دیگران رعایت حقوق سایر 
شهروندان
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گیرينتیجه
عدالتی، احسـاس نـاامنی، میـزان مشـارکت اجتمـاعی،      هاي آماري نشان داده شد، شش متغیر احساس بیهمانطور که در تحلیل یافته

- معناداري دارند، در واقع این متغیرها میگرایی، شدت باورهاي دینی و شدت باورهاي اخلاقی با نظم انسجامی رابطه میزان خانواده

هایی چون میـزان التـزام بـه قـانون،     اي نیز از طریق شاخصتوانند بر ثبات یا ناپایداري نظم اجتماعی اثر بگذارند و به صورت واسطه
نظم اجتماعی مؤثر واقع میزان رعایت حقوق سایر شهروندان، میزان اعتماد به دیگران و میزان اعمال خشونت نسبت به دیگران نیز بر 

هـاي موجـود بـین ایـن     اما در جهت شناخت تفـاوت آید. مدل تأیید شده نظم اجتماعی در سطح خرد بدست میشوند. بدین ترتیب 
انـد و در بمبئـی نیـز ایـن احسـاس در حـد       عدالتی را بسیار کم ارزیـابی کـرده  شهرها باید گفت در حالیکه ساکنان لندن احساس بی

هـایی کـه   رغـم تمـامی تـلاش   تهران با شدت این احساس روبرو هستیم، این موضوع جاي تأمل دارد چرا که علیمتوسطی است در
هایی که براي توزیع مناسب ثروت در جامعه به اجرا درآمده، اکثریت سـاکنان تهـران   براي کاهش فاصله طبقاتی انجام شده و طرح

.شودآن اجرا نمی» عدالت به معناي واقعی«د که در جامعه احساس مطلوبی در این زمینه ندارند و بر این باورن
نیز موضوع قابل تأمـل اسـت، کمتـرین میـزان احسـاس نـاامنی در بمبئـی وجـود دارد. در ایـن شـهر حتـی            » احساس ناامنی«در مورد 

صورت عینـی دیـده شـده کـه     هکنند، و بعبور در منازل استفاده نمیهاي غیرقابلهاي ضدسرقت یا نردهثروتمندان از دزدگیر یا قفل
شوند و صاحبان آنها در این مورد احساس نگرانی ها پارك میها بدون اینکه مجهز به امکاناتی خاص باشند در خیاباناغلب اتومبیل

ندارند. این وضعیت تا حدي مشابه وضعیت شهروندان لندنی است، اگرچه در لندن باید عملکرد پلیس در حفاظت از شهر و کنترل 
قیق آن را مؤثر دانست، اما در تهران احساس ناامنی از دو شهر دیگر بیشتر است. د

گرایی ساکنان آنها جستجو نمود. این مفهوم در ایران معناي خاص خود توان در خانوادهترین تمایزات این شهرها را مییکی از مهم
شناسـی هسـتند بلکـه گزینـه     را به معناي رایج آن در ادبیـات جامعـه  گها نه فردگرا و نه جمعرا دارد و این باور وجود دارد که ایرانی

گرایی در تهران بـیش از هـر دو شـهر دیگـر     سازد. میزان خانوادهمی» گراخانواده«کند که آنان را اي براي آنان اولویت پیدا میمیانه
ب قلمداد شود اما در بحث از نظم اجتماعی نباید عنوان گرایش مطلوتواند در مبحث مرتبط با خانواده بهاست، البته این موضوع می

ویژه آنکه در بحث از نظم اجتماعی درك منافع جمعی جامعه و توجـه بـه مصـالح عمـومی آن     اي مثبت قلمداد کرد، بهآن را پدیده
تواند بر آن اثر مخربی داشته باشد. گرایی میهایی مانند خانوادهحائز اهمیت است در حالیکه گرایش

است، در حالیکه سـاکنان لنـدن داراي   » شدت باورهاي دینی«شود دیگر عواملی که بر نظم اجتماعی در این شهرها مؤثر واقع میاز 
کمترین شدت در این زمینه هستند شهروندان بمبئی بالاترین میزان را در این زمینه دارند، در تهران با وضعیت بینابینی روبرو هستیم، 

اي دارد و بسیاري از کنندهنتیجه گرفت که در بمبئی اعتقادات دینی در رفتارهاي اجتماعی مردم نقش تعیینتوان از این موضوع می
شدن در برابـر آنچـه خداونـد    یا تسلیم» گراییتقدیر«گیرد، نوعی رفتارهاي موافق نظم اجتماعی تحت تأثیر باورهاي دینی شکل می

ی هندوئیسم وجود دارد، در حالیکه در کشورهاي شمال اروپا ایـن اعتقـادات چنـدان    هاي دینبراي افراد مقدر نموده در عمق آموزه
توان گفت این نوع باورهـا در  هاي گوناگون دینی نیز روبرو هستیم اما میکننده نیست این در حالی است که در لندن با اقلیتتعیین

رفتار اجتماعی ساکنان این شهر تأثیر چندانی ندارد
طوریکـه شـناخت   تري از این نظر دارد، بهی این سه شهر با یکدیگر تهران نسبت به دو شهر دیگر وضعیت نامطلوبدر مقایسه تطبیق

تر در این شهر گردد.تواند منجر به ارائه راهکارهایی اجرایی براي ایجاد نظم اجتماعی مطلوبدلایل این تفاوت می
دهنده آن است که باید تمـامی  ت به دو شهر دیگر دارند، این موضوع نشانعدالتی بیشتري نسباز آنجا که ساکنان تهران احساس بی

-شود و پـاره عواملی را که بر ایجاد این احساس تأثیر گذاشته مورد مطالعه قرار داد، برخی از این عوامل به مسائل سیاسی مربوط می

هـاي لازم بـراي حضـور    آوردن زمینـه یاسی فـراهم کند، از نظر ساي دیگر به موضوعات اجتماعی، فرهنگی و اقتصادي ربط پیدا می
-هاي سیاسی و از نظر اجتماعی و فرهنگی برقراري امکاناتی که بتواند شهروندان را از نظر دستیابی بـه فرصـت  فعال افراد در فعالیت
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نه ثروت در جامعـه در  هاي شغلی یاري دهد حائز اهمیت است، از نظر اقتصادي نیز کاهش هرچه بیشتر فاصله طبقاتی و توزیع عادلا
عـدالتی افـراد را در شـرایطی    کند. از سوي دیگر بالابودن احساس ناامنی نیز در ترکیب با احسـاس بـی  این زمینه نقش مهمی ایفا می

دهد که زیرپانهادن هنجارهاي اجتماعی و قواعد و اصول حاکم بر زندگی شهري را نوعی واکنش در برابر چنـین احساسـی   قرار می
-کـه در تصـمیم  بینند و هنگـامی مایند. ساکنان تهران خود را در خلأ مشارکت اجتماعی مؤثر در امور زندگی خویش میمحسوب ن

دادن و اثبات شدن از حلقه افراد مؤثر سعی در اتخاذ تصمیماتی براي نشانگذارد با خارجها نظر آنان تأثیر خاصی بر جاي نمیگیري
اردي اتخاذ این تصمیمات به معنی تقابل با نظم اجتماعی حاکم بر جامعه است.ارزش و جایگاه خود دارند که در مو

شـود تمـامی   عنوان عاملی نیرومند بر نظم اجتماعی مؤثر واقـع مـی  گرایی در بین ساکنان شهر تهران بهاز آنجا که گرایش به خانواده
سـاختن افـراد بـه رعایـت قواعـد و      بکـارگیري ایـن نهـاد بـراي ملـزم     اقدامات و راهکارهایی که از زاویه نگاه به خانواده و از طریق 

تواند اثرات مثبتی بر جاي گذارد، لذا نهـاد خـانواده   شود میهنجارهاي حاکم بر جامعه در جهت ثبات نظم اجتماعی بکار گرفته می
اي عمل کند و نقـش  وان یک نهاد واسطهعنتواند بهاي برخوردار است میالعادهدر عین حال که بخودي خود از ارزش و اعتبار فوق

هاي دینی حاکم بر جامعـه  هاي گذشته مهمترین تأکید مسئولان بر تقویت باورها و ارزشمهمی در این زمینه ایفا نماید. در طی سال
اضـر از  بوده و نگرش به موضوع نظم اجتماعی نیز اغلب از زاویه همین نگاه صورت گرفته اسـت در حالیکـه ایـن نگـاه در حـال ح     

عنوان توان از این طریق در جامعه رفتارهاي هنجارمند را ایجاد نمود در مقابل تأکید بر اخلاق بهکارایی لازم برخوردار نیست و نمی
شمول بدون آنکه آن را در تقید دین قرار دهد از الزامات جامعه امروزي است.قواعد عام و جهان

یط و ایجاد نظم و ثبات در شهر تهران نیاز به اتخـاذ راهکارهـایی در جهـت مهـار کامـل      دهد براي کنترل شرانتایج تحقیق نشان می
مهاجرپذیري به این شهر وجود دارد چرا که مدت اقامت در شهر تأثیر مستقیمی بر گرایش بـه نظـم انسـجامی دارد و همـواره افـراد      

هایی در این زمینه روبرو هستند.ها و تقابلوارد با تعارضتازه
ها و شوراهاي شهري زمینه حضور فعال مردم در این شـوراها  لان ذیربط باید تلاش نمایند تا با گسترش و نهادمندکردن انجمنمسئو

را بیش از پیش فراهم آورند و از نظرات آنان نه تنها در سطح تئوریک بلکه در عمل استفاده لازم را بنمایند. براي دستیابی بـه نظـم   
تواند مؤثر واقع شود:ن اقدامات میاجتماعی انجام همزمان ای

راهکارهاي اجرایی
عدالتی در شهروندان از طریق:تلاش در جهت کاهش احساس بی-1

توزیع عادلانه ثروت در جامعه -الف
هاي شغلی برابري فرصت-ب
قانونمندساختن ضوابط پیشرفت در جامعه-ج
برخورد قاطع با متخلفان و متجاوزان به حقوق مردم-د
تلاش در جهت کاهش احساس ناامنی در شهروندان از طریق:-2

برقراري امنیت هر چه بیشتر در شهر -الف
برخورد قاطع با عاملان ایجاد ناامنی در هر موقعیت شغلی-ب
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توجه خاص به امنیت زنان و کودکان-ج
رفع تنگناهاي فیزیکی در محیط شهري براي ایجاد احساس و امنیت-د
جهت افزایش میزان مشارکت اجتماعی شهروندان از طریق:تلاش در -3

نمودن آنان در اتخاذ تصمیماتسهیم-الف
هاي شهرينمودن شوراها و انجمنفعال-ب
گیريهاي تصمیماصلاح قوانین با هدف جذب شهروندان به حضور در عرصه-ج
رفع موانع سیاسی، اجتماعی، اقتصادي و فرهنگی در این زمینه-د
استفاده مطلوب از جایگاه نهاد خانواده در جهت تحکیم نظم اجتماعی از طریق:-4

پذیر نمودن کودکان و نوجوانان در خانوادهجامعه-الف
تقویت اخلاق شهروندي-ب
ارتقاء سطح دانش و تحصیلات اعضاي خانواده به ویژه زنان-ج
ثر بر طلاقفراهم آوردن تسهیلات لازم براي ازدواج و کاهش عوامل مؤ-د
هاي دینیتلاش در جهت همسوساختن قواعد نظم اجتماعی با ارزش-5

پررنگ ساختن نقش اهداف در مقابل دین-الف
تقویت التزامات عملی در برابر ظواهر دینی-ب
هاي جهان شمول دینیتأکید بر ارزش-ج
پذیرش فهم متکثر و چندگانه از دین-د
خلاقی جامعه از طریق:تلاش در جهت تقویت باورهاي ا-6

رفع معضلات زیربنایی مانند بیکاري-الف
هاي بالادقت در انتخاب صحیح مسئولین در رده-ب
توجه خاص به نهادهاي خانواده، آموزش و رسانه-ج
هاي تشویقی در برابر تنبیهیاستفاده از روش-د

اي ري که بالاترین تراکم جمعیتی جهان را دارد و با  مشکلات عدیدهدر پایان باید به این نکته اشاره نمود که در بمبئی به عنوان شه
نشینی نیز روبرو است و در آن تنوع شدیدي از نظر ادیان و مذاهب وجود دارد. نظام سیاسـی حـاکم بـر جامعـه در ایجـاد      مانند زاغه

ردید و در لندن مشارکت گسـترده و همـه   انسجام اجتماعی و برقراري نظم اجتماعی موفق بوده که دلایل ان به طور مشروح ذکر گ
هاي مختلف عامل مهمی در برقراري نظـم اجتمـاعی اسـت.    جانبه مردم در اداره امور شهر و رعایت دقیق حقوق شهروندي در زمینه

د توجـه اسـت   توان شاهد شرایط مطلوب بود با این امید که نتایج این تحقیق موراما در تهران تنها با اتخاذ راهکارهاي پیشنهادي می
اندرکاران و مسئولین ذیربط واقع شود.دست

هایادداشت
8. Variable Oriented
9. Case Oriented
10. Internal Comparison
11. External Comparison
12. Available Samples
13. Purposive Samples

1. Integrative order
2. Regulative Order
3. Social Confidence
4. Social Exchange
5. Alturism
6. Institutional Development
7. Relative Deprivation
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